
          Dravska ulica 44, Veliki Bukovec 
           42231 Mali Bukovec 
                    Tel. 042/840-310 
            mob. 098/728-226 
Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena 
prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i 

blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na  
telefon ili mobitel! 

    www.zupa-sv-franje-asiskog.hr                           
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr 

IBN: HR9623900011101356513 

U ono vrijeme: Reče Isus svojim   
učenicima: »Ja sam istinski trs, a   
Otac moj - vinogradar. Svaku lozu na 
meni koja ne donosi roda on siječe, a 
svaku koja rod donosi čisti da više 
roda donese. Vi ste već očišćeni po 
riječi koju sam vam zborio. Ostanite 
u meni i ja u vama. Kao što loza ne 
može donijeti roda sama od sebe, ako ne ostane na trsu, tako ni vi ako 
ne ostanete u meni. Ja sam trs, vi loze. Tko ostaje u meni i ja u njemu, 
taj donosi mnogo roda. Uistinu, bez mene ne možete učiniti ništa. Ako 
tko ne ostane u meni, izbace ga kao lozu i usahne. Takve onda skupe i 
bace u oganj te gore. Ako ostanete u meni i riječi moje ako ostanu u 
vama, što god hoćete, ištite i bit će vam. Ovim se proslavlja Otac moj: 
da donosite mnogo roda i da budete moji učenici.« 

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Svi se radujemo proljeću, buđenju novoga 
života oko nas. Budeći život u prirodi, Bog to 
isto čini u nama ljudima, koji smo njegovo 
vrhunsko djelo u stvorenom svijetu. Zato se u 
proljeće osjećamo nekako vedrije; kao da se 
svi budimo, nanovo rađamo. Proljeće  kojega 
je samo blijeda naznaka milosno  uskrsno 
vrijeme koje proživljavamo poziva nas, kako 
u djetinjstvu i mladosti, tako i cijeloga života, 
na daljnji rast, na životno sazrijevanje, na 
donošenje plodova dobroga življenja. Takvo 
buđenje života, rast života, vidimo i u             
vinogradima. Sveto pismo često govori o 
vinogradu. Izraelskom narodu vinograd je bio 
bliska stvarnost; mnogi su gajili svoje          
vinograde, imali svoje nasade i živjeli od 
njih. Sam Bog zato više puta govori da je 
Izabrani narod njegov, do kojega mu je stalo, 
oko kojega se neizmjerno trudi te želi da  
donese bogat rod. Sam Isus je također,        
sjetimo se, u više navrata izricao pouke         
koristeći sliku vinograda: uspoređivao je naš 
svijet, naše zajedništvo, slikom vinograda 
koji je vlasništvo njegova Oca gospodara 
vinograda. On više puta šalje  svoje poslanike 
po urod ljudima kojima je povjeren vinograd. 
No, poslanici uvijek dožive tragičnu sudbinu: 
bivaju proganjani i ubijani od ljudi. Na        
koncu, Otac šalje svoga Sina u vinograd, tj. k 
nama, po urod. Nažalost, i on biva ne samo 
izbačen iz vinograda, nego ubijen. On, koji je 
baštinik Očeva gospodstva nad vinogradom, 
nad svima nama; On koji se posvema založio 
za urod vinograda, tj. plemenitost našega               
življenja. Ali On kao takav postaje temeljem, 
začetnikom novog odnosa Boga i ljudi, te nas 
ljudi međusobno odnosa ljubavi. U             
drugoj će prispodobi Isus govoriti o nama 
kao radnicima u vinogradu, koje on poziva, 
unajmljuje i nagrađuje. Njegov poziv biva 
upravljen u različitim razdobljima našega 
života; tako i različito odgovaramo i                    
polazimo u njegov vinograda. A njegova je 
ljubav prema nama toliko velika da nas na 
kraju sve čeka ista nagrada. U današnjem 
Evanđelju Isus je puno bliskiji sa svojim  
učenicima i svima nama. On uspoređuje našu 
povezanost s njim, našu nakalemljenost na  

njega i njegov život slikom vinograda: Isus 
je trs, a mi smo loze. Njegov i naš Otac 
nebeski je vinogradar Zato što smo stvoreni 
na sliku Isusa, Sina Očeva, zato što je u 
krštenju u nas utisnuta sličnost s njim, mi 
ne možemo živjeti bez njega. Bez Krista 
Uskrsloga nema života u nama ljudima, u 
nama kršćanima. To nije tek pobožna fraza, 
nego životna istina. Zato nas Krist sve   
danas poziva da iznova osvježeni milošću 
njegova uskrsnuća obnovimo svoju                  
povezanost s njim, da je učvrstimo. I da u 
toj povezanosti rastemo i sazrijevamo do 
punine, do potpune sjedinjenosti s njim, 
svojim uskrslim Gospodinom. Događa se 
da nakon sakramentalnih slavlja prve        
pričesti, krizme ili pak vjenčanja toliki  
Isusovi učenici zapuste svoj odnos s njim. 
Zato duhovno kržljaju, nemaju u sebi           
božanskoga soka milosti; zato kod njih  
nema duhovnoga sazrijevanja, ostaju          
duhovno siromašni. Stoga je potrebno           
moliti strpljivu Očevu ljubav da takve loze 
koje ne donose roda ne posiječe. I biti             
zahvalan milosrdnoj Očevoj ljubavi, koja i 
takve loze ostavlja na Kristu trsu, do               
konačne berbe. Isus u svojoj današnjoj  
pouci snažno poziva da dopustimo                   
njegovoj riječi da nas čisti i privlači bliže 
njemu i Ocu. Zašto mnogi osjećaju životnu 
tjeskobu? Jer ne žive u dostatnoj, iskrenoj i 
živoj povezanosti sa Kristom, pa nemaju u 
sebi ni snage, ni životnosti, ni izdržljivosti 
u kušnjama. Stoga se svi otvorimo                
pomnijem čitanju, slušanju, razmišljanju 
Isusovih riječi. Evanđelje nam ih doziva u 
pamet i srce. Ne bojmo se Očeva               
čišćenja. Ono je nekada bolno, ali uvijek 
ozdravljujuće i spasonosno. Tu mi nerijetko 
zastajemo: kad treba dopustiti Ocu da nas 
čisti, da u zajedništvu s njim uklanjamo iz 
svojih pristupa, ponašanja koje nas koče i 
ne idemo naprijed, ne donosimo ploda.  
Prihvatimo put Očeva čišćenja. I vidjet  
ćemo napredak. Rast ćemo kao loze u              
povezanosti sa svojim trsom. Sve ćemo više 
razumijevati i bolje slijediti Krista. I osjećat 
ćemo se sretnima. I proslavljat ćemo,            
zajedno s Isusom, Oca nebeskoga. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Dj 9,26-31; Psalam: Ps 22,26b
-28.30-32; Drugo čitanje: 1Iv 3,18-24; Evanđelje: Iv 15,1-8  

29. travnja – 5. svibnja 2024 

V. Vazmena                   
Nedjelja      

(88/2024) 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Franje Asiškoga 

Veliki Bukovec 

Malo-pomalo neke zemlje čine važne napretke, razvijajući djelotvornije kontrole i boreći se protiv 
korupcije. Porasla je ekološka svijest kod ljudi, ali to nije dovoljno da se promijene njihove štetne 
navike potrošnje, koje, kako se čini, umjesto da se smanjuju, sve više uzimaju maha. To je ono što 
se događa, da navedem samo jedan jednostavan primjer, sa sve većim porastom korištenja i jačine 
klimatizacijskih uređaja: tržišta, u težnji za izravnom zaradom, potiču sve veću potražnju. Kad bi 

netko izvana promatrao naš svijet, čudio bi se takvom vladanju koje se katkad čini samoubilačkim. 
U međuvremenu ekonomske moći nastavljaju opravdavati trenutačni svjetski sustav u kojem              

prevladavaju špekulacije i težnja za postizanjem financijske dobiti, koji nastoje ignorirati                       
cjelokupni kontekst, kao i učinke na ljudsko dostojanstvo i prirodni okoliš. Tako izlazi na vidjelo da 
su propadanje okoliša i srozavanje čovjeka i etike tijesno međusobno povezani. Mnogi će reći kako 
nisu svjesni da čine nešto nemoralno, jer nam stalna rastresenost oduzima snagu da bismo postali 
svjesni koliko je svijet u kojem živimo ograničen i konačan. Kao posljedica toga »sve što je krhko, 

poput okoliša, ostaje nezaštićeno s obzirom na interese obogotvorenog tržišta, pretvorenog u                   
apsolutno pravilo«. (Papa Franjo; Laudato Si -Hvaljen Budi br. 55) 



RASPORED SVETIH MISA 
29. P - sv. Katarina 
Sijenska, Katica, Kata; 
1Iv 1,5 – 2,2; Mt 11,25-30 

19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                   + vlč. Franjo Vrbanić i  ob. Vrbanić 

30. U - Pio V., Venancije; 
Dj 14,19-28; Ps 145,10-
13b.21; Iv 14,27-31a 

19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                   + ob. Požgaj 

1. S - sv. Josip Radnik; 
Pnz 4,32-34.39-40; Ps 33,4
-6.9.18-20.22; Rim 8,14-
17; Mt 28,16-20;  

8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru  
                  + Josip Mužic 
9.30 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
                  + Zvonko Jantolek god. 
11.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 

2. Č - Atanazije, Antonin; 
'Dj 15,7-21; Ps 96,1-3.10; 
Iv 15,9-11 

19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
                  + Saša Đurajec god. 

3. P – sv. Filip i Jakov ap, 

Našašće Sv. Križa; 1Kor 
15,1-8; Ps 19,2; Iv 14,6-14 

19.00 - Sv. Misa u Dubovici - Proštenje 

4. S - sv. Florijan, 
Cvjetomir, Cvjeta; Dj 
16,1-10; Ps 100,1b-3.5; Iv 
15,18-21 

18.00 - Sv. Misa u Selnici 
                  + Ruža i Vladimir Dedi 
19.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu - Proštenje 
          Za pokojne Vatrogasce DVDa Mali Bukovec 

5. N - VI. Vazmena 
Nedjelja; Dj 10,25-
26.34-35.44-48; Ps 98,1-4; 
1Iv 4,7-10; Iv 15,9-17; 
Veće ljubavi nitko nema 
od ove: da tko život svoj 
položi za prijatelje. 

9.30 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA 
11.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
                Zahvala za 30 godina braka ob. Tetec 
11.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu - Proštenje 

                  + Božo Kocijan god. 

Proštenje sv. Florijana u Malom Bukovcu 
U subotu nam pada spomendan na sv.          
Florijana mučenika zaštitnika naših                   

Vatrogasaca i naše općine Mali Bukovec. Na 
sam dan Sveta Misa biti će navečer u 19.00 
sati a svečana proštenjarska sa procesijom 

biti će u nedjelju u 11.00 sati. Svim                   
Vatrogascima i vatrogasnim Društvima naših 
općina čestitam dan njihovog zaštitnika! Sve 

Vas a osobito vatrogasce pozivam da se              
pridružite misnim slavljima i molimo zagovor 

i zaštitu sv. Florijana! 

Potrebno je neprestano nastojati oko 
toga da se očistimo od svega onoga 
što bi nas ometalo u vjerničkome 

rastu kao što je potrebno da se i loza, 
da bi mogla biti plodonosnija,             

neprestano čisti od onoga što na njoj 
i oko nje iznikne i oduzima joj snagu.  

Umrla i u vječnost se preselila: 

+ Slavica Gložinić 
(u 74 godini života) 

Pokoj vječni daruj njoj Gospodine i           
svijetlost vječna svijetlila njoj sa svima 

svetima jer si tako blag.  Nakane Apostolata molitve 
za mjesec svibanj 2024 godine  

PAPINA: ZA ODGOJ REDOVNICA,             
REDOVNIKA I BOGOSLOVA 

Molimo da redovnice, redovnici i bogoslovi 
rastu na svom putu poziva kroz ljudski, dru-
štveni, pastoralni i duhovni odgoj, što će ih 

dovesti do vjerodostojnih svjedoka                     
Evanđelja. 

BISKUPSKA: OHRABRENJE ZA                       
UNOŠENJE SVJETLA RIJEČI 

Da hrabriš očeve i majke u njihovu pozivu, 
da bi u svoje obitelji i u hrvatsko društvo 

unosili svjetlo tvoje Riječi. 

Našoj Općini Mali Bukovec, načelniku       
gospodinu Darku Marković,                       

predsjedniku općinskog vijeća gospodinu 
Zlatku Golec kao i svim dosadašnjim         

načelnicima i predsjednicima kao i               
vijećnicima općine čestitam Vam 31               

rođendan djelovanja! Neka i dalje bude Vaše 
djelovanje za boljitak i općine i  župe, a za 

svako dobro Veliko HVALA! 

SVIBANJ - MJESEC BLAŽENE                 
DJEVICE MARIJE 

U srijedu, 1.5., započinje svibanj. To je, uz 
listopad mjesec posvećen blaženoj Djevici                
Mariji. U tom mjesecu narod više hrli u          
crkvu, započinju hodočašća u poznatim           

Marijanskim svetištima. Svakoga dana od 
ponedjeljka do subote navečer održavaju se 

svibanjske pobožnosti; od 18.40 moli se            
krunica i litanije, a nakon toga nastavljamo s 

euharistijom. Pozivamo vas da dođete na 
večernju molitvu i euharistiju u crkvu ili  

kapelu. U nedjelju u 18.00 biti će večernica - 
svibanjska pobožnost. Također svaki dan 

molitva krunice biti će i u svim filijalama i 
kapelicama po dogovoru. I tom molitvom po 

Njoj, blaženoj Djevici  Mariji prispijemo  
Njezinom Sinu - Isusu Kristu. 

Možda bismo ovako mogli sročiti središnju poruku ove nedjelje: između 
Krista i njegova vjernika - postoji najintimnija, nutarnja, životna                  

povezanost. Ta se intimna povezanost u Novom zavjetu izriče s više slika i 
izričaja. U današnjoj poslanici i u evanđelju - a obje potječu od Ivana         
apostola - vrlo je važan glagol ostati koji u sebi sadrži također biti u te  

stanovati. I to obostrano: Isus u nama, mi u Isusu. Tu nutarnju, životnu 
povezanost Krista i nas teologija rado naziva život milosti. Kršćanin je  
povezan i osposobljen živjeti u milosti posvetnoj. Po krstu, kao trajnom 

stanju, božanske energije Uskrsloga djeluju u nama. Pozvani smo da mu 
budemo sunergoi, kako rado vele grčki oci, to jest suradnici.                                          

(Bonaventura Duda, Sjeme je riječ Božja) 

Proštenje u Dubovici                                                
U petak 3. svibnja na blagdan apostola               

Filipa i Jakova spominjemo se i blagdana 
Našašća Svetoga Križa te je toga dana              

proštenje u Dubovici. U petak Sveta Misa će 
biti u 19.00 sati, a nedjeljna Sveta Misa biti 

će 12. svibnja u 11.00 sati!   

Proslava Bračnog Jubileja ob. Tetec                               
Danas tjedan na misnom slavlju u crkvi 

Svetoga Petra u 11.00 sati trideset godina 
zajedničkog bračnog i obiteljskog života 

proslavit će gospodin Zdravko Tetec i             
gospođa Katarina rođ. Repić. Njima kao i 
njihovoj obitelji te ostaloj rodbini od srca 

im čestitamo i preporučamo Dobrome 
Bogu da ih poživi u radosti, strpljenju i               
zdravlju, te da nam i dalje budu tako    
dobri  zvonari i sakristani. Živjeli! 

U petak 3. V. glavno je proštenje u župi našega 
dekanata Našašća Svetoga Križa u Rasinji. 
Glavna proštenjarska Sveta Misa biti će u 
11.00 sati koju će predvoditi vlč. Tomislav           
Petrić župnik u sv. Nikoli - Koprivnica! 

VJERONAUK 
Ponedjeljak  - Četvrtak u 16.00 sati - 

8. razred 
Četvrtak 2. V. u 16.00 - 3. razred 

Roditeljski sastanak za Krizmanike                
Dragi roditelji naših krizmanika,                        

roditeljski sastanak biti će u ponedjeljak 29. 
travnja navečer u 19.30 sati tj. nakon                

večernje Svete Mise. Molim da na sastanak 
dođe barem jedan od roditelja ili skrbnika 

naših krizmanika! 

Susret djelitelja Sv. Potvrde s Firanicima                                       
Susret djelitelja Sv. Potvrde prečasnog             

Maria Kopjar kanonika naše biskupije i 
firmanika, njihovih roditelja i kumova biti 
će u petak 3. svibnja u 17.30 sati. Molim                  

firmanike da dođu u crkvu u 16.45.                
Preporučam da nakon ispita svi dođemo na              

misno slavlje ispred kapele u Dubovici u 
19.00 sati. 


